2
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:           /NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hà Nội, ngày        tháng       năm 2022

NGHỊ QUYẾT
Về việc điều chỉnh tổng biên chế sự nghiệp thành phố năm 2024 và
giao bổ sung biên chế viên chức giáo dục từ năm học 2023- 2024

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
KHOÁ XVI, KỲ HỌP THỨ MƯỜI LĂM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Xét Tờ trình số            /TTr-UBND, ngày        tháng      năm 2024 của UBND Thành phố về đề nghị bổ sung biên chế viên chức giáo dục từ năm học 2023-2024 theo Quyết định số 2362-QĐ/BTCTW ngày 06/12/2023 của Ban Tổ chức Trung ương; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Điều chỉnh tổng biên chế sự nghiệp thành phố Hà Nội năm 2024 cụ thể như sau:
[bookmark: _GoBack]Tổng biên chế viên chức hưởng lương ngân sách nhà nước là 116.185 biên chế, trong đó bao gồm:
- Số biên chế viên chức theo Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 06/12/2023 của HĐND Thành phố: 113.537 biên chế,
- Bổ sung 2.648 biên chế theo Quyết định số 2362-QĐ/BTCTW ngày 06/12/2023 của Ban Tổ chức Trung ương về biên chế của thành phố Hà Nội năm 2024.
Điều 2. Giao bổ sung 2.648 biên chế viên chức giáo dục từ năm học 2023- 2024 cho Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND quận, huyện, thị xã:
- Biên chế viên chức các trường trung học phổ thông: 447 biên chế,
- Biên chế viên chức các trường trung học cơ sở: 1.033 biên chế,
- Biên chế viên chức các trường tiểu học: 977 biên chế,
- Biên chế viên chức các trường mầm non: 191 biên chế.
 (Kèm theo biểu chi tiết)
Điều 3. Giao Ủy ban nhân dân Thành phố:
1. Tổ chức triển khai giao bổ sung biên chế viên chức giáo dục theo đúng Nghị quyết của HĐND Thành phố, đảm bảo đúng nguyên tắc, công khai, minh bạch. Thực hiện việc quản lý, sử dụng hiệu quả số biên chế giáo viên được giao.
2. Chỉ đạo việc tuyển dụng giáo viên trong chỉ tiêu biên chế theo đúng quy định của pháp luật, bảo đảm đúng tiêu chuẩn, vị trí việc làm, cơ cấu môn học theo từng bậc học.
3. Tiếp tục đẩy mạnh việc nâng mức tự chủ tài chính của cơ sở giáo dục công lập, đẩy mạnh xã hội hóa lĩnh vực sự nghiệp giáo dục, theo đó giảm biên chế viên chức hưởng lương từ ngân sách nhà nước, bảo đảm đúng chủ trương theo Kết luận số 40-KL/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị về nâng cao hiệu quả công tác quản lý biên chế của hệ thống chính trị giai đoạn 2022- 2026.
4. Biên chế được giao bổ sung thực hiện từ tháng 01/2024.
Điều 3. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố, các Ban, Tổ đại biểu, đại biểu HĐND Thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội khóa XVI, kỳ họp thứ Mười lăm thông qua ngày         tháng        năm 2024./.

	Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Ban Công tác ĐBQH, VPQH, VPCP;
- Bộ Nội vụ, Bộ Tư pháp;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND, UBND TP, UBMTTQ TP;
- Các đại biểu HĐND Thành phố;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố;
- TT HĐND, UBND các quận, huyện, thị xã;
- Các cơ quan thông tấn, báo chí;
- Các VP: Thành ủy, Đoàn ĐBQH&HĐND TP, UBND TP;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

  Nguyễn Ngọc Tuấn